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1. Úvod

Daně zasahují do všech činností v lidském životě, jsou nevyhnutelnou součástí našeho života,

neboť dani podléhají v podstatě veškeré naše příjmy, ale i zboží a služby, které pořizujeme a

jen díky nim může stát poskytovat svým občanům zdarma služby jako například služby

spojené s životem ve městě, případně na vesnici, počínaje od veřejného osvětlení, konče

čistěním silnic, výstavbou nových silnic, ale i vzdělávání atd. Výběr daní je zároveň od

nepaměti jedním z hlavních znaků suverenity státu, neboť každý stát má právo vybírat na

svém území daně, zvolit si strukturu vybíraných daní a zároveň může určit oblasti, do kterých

peníze plynoucí z výběru daní investuje.

Na našem území mohou být daně vybírány pouze na základě zákona. Všichni společně

neseme za strukturu daňové soustavy spoluodpovědnost, protože zákony může přijímat pouze

zákonodárný sbor, jehož skladbu můžeme ovlivnit pouze my občané na základě našeho

hlasování ve svobodných volbách. Bohužel daňové zákony se u nás staly oblíbeným cílem

politických stran, což se nepříznivě projevuje malou stabilitou těchto zákonů, kdy soustavné

novely „mrzačené“ poslaneckými pozměňovacími návrhy otravují, stejně jako nesnášenlivé

projevy našich politiků, život v celé naší společnosti, zejména pak její podnikatelské části. I

v současné době je veden boj mezi tzv. „levicí“ a „pravicí“, zejména prostřednictvím jejich

zástupců v zákonodárném sboru, o podobu a strukturu příjmů plynoucích z daní, neboť

Parlament České republiky přijal novelu zákona č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty ve

znění pozdějších předpisů, která s účinností od 1. 1. 2013 zavádí jednotnou sazbu daně z

přidané hodnoty, když v souvislosti s touto změnou budou ze zákona vypuštěny pasáže

týkající se právě základní a snížené sazby daně z přidané hodnoty. Levice je zásadně proti,

protože toto opatření považuje za likvidační pro osoby s nízkými příjmy. I přestože souhlasím

s nutností provést reformy, nepovažuji ani já za vhodné, aby došlo ke sjednocení sazeb daně

z přidané hodnoty, zejména proto, že je nanejvýš pravděpodobné, že po volbách by tento

systém byl opět měněn a způsobilo by to jen další znepřehlednění našeho daňového systému.

Stejný osud provázel jednotnou sazbu daně z přidané hodnoty na Slovensku, která byla po

volbách opět diverzifikována do více sazeb. Více sazeb umožňují i právní předpisy všech

ostatních členských států Evropské unie (dále jen ,,EU“ nebo ,,Evropská unie“), když Česká

republika (dále jen ,,ČR“ nebo ,,Česká republika“), má výjimku pro uplatňování snížené
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sazby u tzv. sociálního bydlení, která byla časově omezena, ale v současné době je vtělena do

evropského práva již natrvalo. Nejblíže se koncepci jednotné sazby daně z přidané hodnoty

blíží právní úprava Dánska, které má pouze jednu sazbu daně z přidané hodnoty s tím, že v

některých případech se uplatňuje tzv. nulová sazba daně z přidané hodnoty.

Daň z přidané hodnoty zasahuje do života každého, kdo se na území tuzemska pohybuje,

každý nakupuje zboží a služby, které jí podléhají. Z tohoto důvodu jsem si jako téma své

rigorózní práce vybrala právě úpravu daně z přidané hodnoty, jejíž podoba je velmi ovlivněna

právem EU. Moje rigorózní práce se bude zabývat především českou právní úpravou daně

z přidané hodnoty ve světle judikatury Soudního dvora EU resp. dříve Evropského soudního

dvora (dále jen ,,Soudní dvůr“) a to zejména s ohledem na poslední novely zákona č.

235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty ve znění pozdějších předpisů s tím, že tuto úpravu

srovnám se základními ustanoveními slovenské právní úpravy. Pro srovnání se slovenskou

právní úpravou jsem se rozhodla zejména z důvodu, že Slovenská republika je nejčastější

destinace, kde české firmy budují své pobočky a provozovny, mají zde nejvíce obchodních

příležitostí, neboť jen velice málo tuzemských firem pronikne na tzv. západní trh. Další důvod

pro srovnání právě slovenské a české právní úpravy je snaha porovnat vývoj obou úprav, které

vycházejí ze společného základu, mají společné kořeny, jak již sociální, právní, hospodářské,

tak jazykové.

Při hodnocení obou úprav budu používat zejména jazykový a logický výklad. Vzhledem k

tomu, že oba státy v souvislosti se vstupem do Evropské unie přijaly nový zákon o dani

z přidané hodnoty, který byl v souvislosti s novelizací směrnic týkajících se daně z přidané

hodnoty a vývojem judikatury několikrát novelizován, a s ohledem na společné kořeny našich

právních řádů, se již předem domnívám, že nebude mezi oběma úpravami velkých a

zásadních rozdílů.
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2. Postavení daně z přidané hodnoty v daňové soustavě České

republiky

Daně tvoří nejvýznamnější příjem státního rozpočtu České republiky, neboť představují téměř

50 % příjmů státního rozpočtu. Nedaňovými příjmy státního rozpočtu jsou například poplatky

za užívání silnic a příspěvky do státních fondů (př. z každé vstupenky 1,- Kč do Fondu pro

rozvoj a podporu české kinematografie). Nejpodstatnějším nedaňovým příjmem je pojistné na

sociální zabezpečení, které představuje více než 35 % příjmů státního rozpočtu. V roce 2010

činil příjem plynoucí z daně z přidané hodnoty zhruba částku 263.879.000.000,- Kč, což

představovalo cca 38 % všech daňových příjmů státního rozpočtu za rok 2010.1

Pokud bychom hledali zákonnou definici pojmu ,,daně“, nalezneme ji v zákoně č. 280/2009

Sb., daňový řád ve znění pozdějších předpisů (dále jen „daňový řád“) v § 2 odst. 3, kde je

však vymezena velmi široce a to jako peněžité plnění,

a) které zákon označuje jako daň, clo nebo poplatek,

b) o kterém zákon stanoví, že se při jeho správě postupuje podle daňového řádu,

c) které je poskytnuto v rámci dělené správy

za podmínky, že je příjmem do veřejného rozpočtu, nebo snížením příjmu veřejného rozpočtu,

který je definován v § 2 odst. 1 daňového řádu. Pojem daň zahrnuje dále i příslušenství daně,

jako je například penále.

Teorie finančního práva naopak pojem ,,daň“ vymezuje značně úžeji a to jako povinnou,

nenávratnou, zákonem určenou platbu do veřejného rozpočtu, když tato platba je neúčelová a

neekvivalentní. Poplatek je právní teorií poté naopak vymezen jako povinná dávka, která je

založená na principu návratnosti (od státu dostávám určité protiplnění – př. úkon od státního

orgánu).

Z výše uvedené definice daně a z čl. 11 odst. 5 Usnesení předsednictva České národní rady č.

2/1993 Sb., o vyhlášení Listiny základních práv a svobod jako součásti ústavního pořádku

České republiky (dále jen „LZPS“ nebo „Listina základních práv a svobod“) plyne, že daně

1http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/vlad_fin_stat_62902.html [cit. 2012-1-27]
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mohou být ukládány pouze na základě zákona, což znamená, že jakékoliv uložení daňové

povinnosti nižším právním předpisem je v rozporu s ústavním pořádkem. Samotné zdanění se

však nepovažuje v žádném případě za zásah do vlastnictví ani základních práv, proto

osvobození, které zákon umožňuje, se nemohou vykládat jako ochrana vlastnického práva, ale

pouhé vyjádření určitého politicko-hospodářského zájmu státu ať už jako sociální podpory

nebo podpory rozvoje podnikání, nebo převzetí závazku vyplývajícího z mezinárodního práva

nebo práva unijního, což lze považovat i dle mého názoru za zcela legitimní.2 Dále považuji

za nutné uvést, že daně ale i poplatky jsou na území České republiky vybírány pouze

v peněžní formě.

Většinou právních teoretiků jsou rozlišovány pojmy

a) daňový systém, který je chápán jako soustava daní, právně, organizačně a technicky

konstituovaný systém institucí, které zabezpečují správu daní, jejich vyměřování,

vymáhání, kontrolu a systém nástrojů, metod a pracovních postupů, které tyto instituce

uplatňují ve vztahu k daňovým subjektům, případně vůči dalším osobám,

b) daňová soustava, která je souhrnem všech daní, které jsou na našem území

uplatňovány a vybírány a každý subjekt je podroben více daním.


[…]


Slovensku do 20. dne.

Naopak povinnost podat daňové přiznání obsažená v § 78 SZDPH je opět upravena shodně s

ZDPH, když plátce je povinný podat daňové přiznání a zaplatit daň do 25 dní po skončení

zdaňovacího období. Stejnou lhůtu dává zákon i osobě, která není plátcem daně, ale vznikne ji

povinnost platit daň dle § 69 SZHDP.

Úprava souhrnného výkazu v ZDPH je obdobná s úpravou v § 80 SZDPH s výjimkou

možnosti podání „súhrného výkazu“ za kalendářní čtvrtletí, protože tato možnost je ve

slovenské právní úpravě vázána na celkovou hodnotu osvobozeného zboží (nepřesahuje

100.000,- EUR za 4 předchozí kalendářní čtvrtletí), které „platiteľ“ dodal nebo přemístil do

jiného členského státu a celkovou hodnotu zboží dodaného v rámci trojstranného obchodu,

kterého se zúčastnil jako první odběratel.

Dle mého názoru se naplnil předpoklad, který jsem uvedla v úvodu své práce, a to že právní

úpravy obou zemí mají mnoho společného a odlišují se jen nepatrně. Důvodem je jak

postupující harmonizace, tak dle mého názoru i společná minulost a východiska, z kterých

vychází oba systémy práva obecně.

Jedním z dalších problémů zákona o DPH, který by si zasloužil v zákoně řešení, je

problematika spoluvlastnictví, proto si v závěru dovoluji upozornit na zásadní problém, který

trápí mnoho podnikatelských subjektů a to, že v současné době znění zákona o DPH

neumožňuje nabývat cokoliv do spoluvlastnictví při zachování možnosti odpočtu DPH. Řada

podnikatelských subjektů, především z oblasti zemědělství, by tuto možnost za určitých

podmínek uvítala. Finanční zdroje jednoho subjektu a využití výkonu stroje při sklizni

zemědělských plodin překračuje často potřeby a možnosti tohoto jednoho subjektu. Pro dva

subjekty by to byl ideální způsob pořízení a využití.

Na rozdíl od zákona o DPH zákon o dani z příjmů umožňuje spoluvlastnictví majetku a

upravuje pravidla pro uplatňování odpisů z tohoto majetku, provozních výdajů na jeho provoz
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a rozdělování výnosů není také složité. Je pravda, že účetní předpisy nabývání majetku do

spoluvlastnictví rovněž přehlíží.

Umožnění odpočtu pro spoluvlastníky by znamenalo úpravu zákona o DPH pouze

v minimálním rozsahu, a to tak, že při pořízení dlouhodobého hmotného majetku do

spoluvlastnictví by bylo každému spoluvlastníku umožněno považovat svůj spoluvlastnický

podíl za samostatné zdanitelné plnění ve výši jeho podílu na pořizovací ceně. U provozních

výdajů by se postupovalo obdobně, případně by byla povinnost jednoho, který by uhradil

například celou opravu, přefakturovat spoluvlastníkům jejich podíl. U případných

uskutečněných plnění by fakturace odpovídala velikosti majetkového podílu jednotlivých

spoluvlastníků a samozřejmě by zákon měl upravit i možnost prodeje majetkového podílu.

Připouštím, že se jedná o závažnou problematiku, která bude řešitelná pouze se současnou

změnou účetních předpisů. Zajisté by to však podnikatelská veřejnost uvítala, protože v

současné době je tento problém řešitelný jedině založením dalšího společného podniku.

Vzhledem k tomu, že výkonová kapacita takového stroje bude především využívána

spoluvlastníky a případný podíl využití kapacity pro třetí osoby je sice malý, ale problém

obvyklých cen by se mohl, v případě založení obchodní společnosti pro využití jednoho stroje

dvěma spoluvlastníky, stát nepřekonatelný jak pro tuto společnost, tak i pro správce daně.

Takže to není nejvhodnější způsob, jak snížit výrobní náklady u případného spoluvlastníka,

ale navíc to znamená další nemalé režijní náklady, které je nutno vynaložit na založení a chod

této další společnosti.

- 162 -

18. Summary

The main objective of my thesis is a comparison between the value added tax (thereinafter

VAT) legislation in the Czech Republic and the Slovak Republic. In both states the new act

came into effect after joining the European Union because of the harmonization process on

communitarian law level.

The main reason for VAT harmonization in the European Union is to eliminate barriers to

international trade in the European Union. The tax harmonization is used as a tool to reach the

European Union goals, for example single market. The tax harmonization means the process

of approximation of national tax systems based on common rules. Council Directive

2006/112/EEC (thereinafter the Directive) is a chief representative of the communitarian law

regarding the VAT harmonization.

In the Czech Republic and in the Slovak Republic as well, the VAT system has been

established since 1993, when the turnover tax was replaced and when it was necessary to

approach Western European economics. Until 1st May 2004 the VAT was controlled

according to Act Law Nr. 558/1992 in the Czech Republic and it has been novelized

approximately 50 times, and in the Slovak Republic the VAT is controlled according to Act

Law Nr. 224/2004.

I mention a lot of judicative decisions of the Court of Justice of the European Union and of

the Supreme Administrative Court of the Czech Republic, which help to all subjects apply the

law and interpret incurred problems with regard to the Community Law.

With respect to above mentioned facts, both compared VAT acts are very similar as both

countries follow the Directive.

High-level similarity of VAT acts can be seen particularly in definition of VAT construction

elements such as a tax subject, a tax object, a tax base. The mechanisms how the VAT works

are similar in both countries, too. I can find some differences in tax administration and in the

act arrangement. The Slovak Act is more concise, and in my opinion more transparent and
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clear, because it has only about 88 articles. The Czech Act tries to detach the substantive and

procedural regulation, but it sometimes causes text disorganization.

The thesis has been written in accordance with legislation effective on 1st November 2012.
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