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1. Aktuálnost (novost) tématu

Autorka si jako téma své rigorózní práce zvolila problematiku z oblasti daňového práva, a to
téma vztahující se k dani z přidané hodnoty. Jedná se o téma, které je významné a aktuální,
neboť daň z přidané hodnoty přestavuje jeden z největších příjmů veřejných rozpočtů a její
právní úprava doznává častých změn. Kladem je i unijní rozměr tématu, neboť daň z přidané
hodnoty je v rámci Evropské unie harmonizovaná. V současné době je téma daně z přidané
hodnoty rovněž diskutováno v souvislosti se Zelenou knihou o budoucnosti daně z přidané
hodnoty a bojem proti daňovým únikům. S ohledem na uvedené může být rigorózní práce na
téma „Právní úprava daně z přidané hodnoty“ přínosná.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Autorkou zvolené téma je tématem, které je v právnické odborné literatuře nepříliš časté,
ovšem hojně se mu věnují daňoví specialisté (zejména ovšem z hlediska českého práva). Spíše
se tomuto tématu tedy věnují odborníci z jiných oblastí, než je právo. Proto je nutné, aby se
autorka zaměřila na dané téma z hlediska práva, a to s využitím ekonomických a ostatních
aspektů tématu. Téma vyžaduje teoretické znalosti finančního práva, daňového práva, ale
rovněž základy teorie práva a práva Evropské unie. Vstupních údajů pro zpracování rigorózní
práce mohla mít autorka dostatek, a to včetně relevantních právních předpisů a internetových
zdrojů. Téma vyžaduje zejména deskriptivní, deduktivní, analytickou a komparativní metodu
přístupu.

3. Formální a systematické členění práce

Z formálního hlediska se rigorózní práce skládá z čestného prohlášení, poděkování, obsahu,
úvodu, patnácti částí, závěru, summary v anglickém jazyce, seznamu použitých zkratek,
seznamu použité literatury a klíčových slov v českém a anglickém jazyce.

Po stručném úvodu, ve kterém autorka uvádí, čím se bude v práci zabývat, následuje část
věnovaná postavení daně z přidané hodnoty v daňové soustavě České republiky.
V následujících částech rigorózní práce se autorka zabývá jednotlivými instituty daně z přidané
hodnoty a její správou. Určité shrnutí rigorózní práce a zobecnění závěrů v ní uvedených je
obsaženo v závěru rigorózní práce. V závěru je explicitně uveden i cíl rigorózní práce, který měl
být podle mého názoru uveden již v úvodu, a to „podrobně rozebrat českou právní úpravu ve
světle evropské judikatury a zároveň naši úpravu srovnat s úpravou daně z přidané hodnoty na
Slovensku“. Naopak do úvodu nepatří pasáž hodnotící zavedení jedné sazby daně z přidané
hodnoty.

4. Vyjádření k práci

V první části rigorózní práce se autorka zaměřuje na postavení daně z přidané hodnoty
v daňové soustavě České republiky. Jedná se o vhodný úvod k tématu rigorózní práce. K textu
na str. 3 mám dvě připomínky. Podle mého názoru není možné označit vymezení pojmu „daň“
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v daňovém řádu za zákonnou definici a v odstavci „Teorie finančního…“ zcela chybí odkazy na
odbornou literaturu. V této části opět (stejně jako v úvodu) autorka hodnotí sjednocení sazeb
daně z přidané hodnoty (viz str. 7 rigorózní práce).

Další část rigorózní práce pojednává obecně o právní úpravě daně z přidané hodnoty v České
republice. Na str. 8 autorka zcela pomíjí, že daň z přidané hodnoty je sdílenou daní a na str. 10
opět (již potřetí) hodnotí sjednocení sazeb daně z přidané hodnoty.

Třetí část rigorózní práce se zaměřuje na předmět a územní působnost daně z přidané
hodnoty. Jedná se převážně o popis, nicméně autorka i poukazuje na neslučitelnost právní
úpravy s unijní úpravou (ve věci přechodu nemovitosti) a pracuje s relevantní judikaturou
Soudního dvora Evropské unie. Na tuto část pak navazuje část pojednávající o některých
základních pojmech. Domnívám se, že text uvedený v této části nemusel být takto vyčleněn a
mohl být uveden v těch částech, kam systematicky patří.

V páté části se autorka zabývá daňovými subjekty. V této části autorka nastiňuje řadu
zajímavých problémů (např. nájem hrazený členy družstva – str. 22, jednatel jako osoba
povinná k dani – str. 23, registrace k dani z přidané hodnoty u územně samosprávných celků -
str. 25), ovšem blíže neuvádí a nenastiňuje jejich řešení, což je na škodu. Nesprávné je podle
mého názoru tvrzení, že osoba povinná k dani se stává plátcem, pokud překročí stanovený limit
(str. 26), ovšem patrně se jedná pouze o nepřesné vyjádření autorky.

Šestá část věnovaná místu plnění je vhodným souborem popisu právní úpravy, relevantní
judikatury Soudního dvora Evropské unie a vybraných problémů. Za vhodnější označení
kapitoly druhé považuji „Poskytnutí služeb“.

Další část pojednává o daňových dokladech. Tato část je sice stručná, ovšem na str. 51 se
autorka dopouští dvou nesprávností. Za prvé, pokud plátce nevydá doklad, nemůže se dopustit
trestného činu podle § 241 trestního zákona, a za druhé není zřejmé, co znamená „penále na
neodvedenou daň“.

Osmou část rigorózní práce autorka nazvala „Uplatňování daně“. V jednotlivých kapitolách se
zaměřuje na jednotlivé druhy plnění a zejména na základ daně. Domnívám se, že určité pasáže
patří do části týkající se předmětu daně. Spíše se jedná o popis, prostor pro polemiku není
využit (např. na str. 64 ohledně základu daně ve zvláštních případech). Sporné je použití pojmu
„intrakomunitární“ (str. 67), v současné době je vhodnější používat „intraunijní“.

Devátá část rigorózní práce je zaměřena na sazbu daně, ke které se autorka vyjadřovala již
v předchozích částech rigorózní práce. Autorka opakuje své tvrzení, že nepovažuje sjednocení
sazeb za správné. Nesouhlasím s tím, že hlavním důvodem pro sjednocení, je zvýšení výnosů
plynoucí z výběru daně z přidané hodnoty. Velmi nesnadné může být autorkou navrhované
rozdělení potravin na ty, u nichž se bude aplikovat základní sazba daně, a ty, u nichž se uplatní
sazba snížená.

V desáté části rigorózní práce týkající se opravy základu daně a výše daně jsou hlavním
tématem tzv. obratové bonusy a oprava výše daně u pohledávek za dlužníky v insolvenčním
řízení. V případě oprav výše daně u pohledávek za dlužníky v insolvenčním řízení se
neztotožňuji s názorem autorky ve věci aplikace přechodného ustanovení. Je na škodu, že
autorka své názory více neodůvodňuje.

Jedenáctá část je věnována osvobození od daně z přidané hodnoty. Je pozitivní, že autorka
pracuje s judikaturou Soudního dvora Evropské unie, poukazuje na rozpor našeho zákona
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o dani z přidané hodnoty s unijním právem (str. 95) a uvádí právní úpravu účinnou od 1. dubna
2012 (str. 98-99). Velmi stručně působí kapitola týkající se slovenské právní úpravy.

Další část rigorózní práce pojednává o odpočtu daně. Jde o popis právní úpravy doplněný
o judikaturu Soudního dvora Evropské unie a jednotlivé příklady. Kapitola nazvaná „Srovnání se
slovenskou právní úpravou“ však není srovnáním, nýbrž stručným přehledem ustanovení
slovenské právní úpravy odpočtu daně. Zcela popisná je pak třináctá část rigorózní práce
o vracení daně.

V čtrnácté části se autorka zaměřuje na zvláštní režimy. Autorka si vybírá pouze některé
(nejčastěji používané). Bohužel se opět jedná pouze o popis právní úpravy. I tam, kde autorka
nastíní problém (str. 137 ohledně režimu přenesení daňové povinnosti u stavebních a
montážních prací), tak se mu dále nevěnuje a nenabízí jeho řešení.

Poslední část rigorózní práce pojednává o správě daně z přidané hodnoty. Bohužel v této části
autorka uvádí některé nepřesnosti (např. na str. 139 ohledně správce daně u dovozu a vývozu
či možnosti uložit sankci za nesplnění registrační povinnosti podle daňového řádu, na str. 141
tvrzení, že možnost registrovat se má každý podnikatel, na str. 146 tvrzení, že nadměrný
odpočet je chápán jako vratitelný přeplatek či označení předložení daňového přiznání). Určité
hodnocení právní úpravy se objevuje až v souvislosti s institutem ručení za nezaplacenou daň.

Celkově k rigorózní práci je možné uvést, že z rigorózní práce je zřejmé, že se autorka daným
tématem podrobně zabývala. Negativem práce je popisnost práce a z toho plynoucí přílišná
povrchnost. Určitá pozitiva spatřuji v práci s judikaturou. Rigorózní práci považuji za
průměrnou či spíše podprůměrnou.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Z hlediska cíle vytyčeného autorkou se domnívám, že
tento cíl nebyl zcela naplněn. Cíl vytyčený autorkou byl
příliš ambiciózní a překračující rámec rigorózní práce.
Určité hodnocení vztahu české a slovenské právní
úpravy pak lze nalézt až v závěru rigorózní práce, což
není dostatečné.

Samostatnost při zpracování
tématu

Je patrné, že autorka přistoupila k danému tématu
samostatným a tvůrčím způsobem. Je velmi
pravděpodobné, že rigorózní práce je původním tvůrčím
dílem autorky, což ostatně vyplývá z jejího prohlášení.
Práce byla zhodnocena podle ustanovení čl. 7 odst. 7
Opatření děkana č. 7/2010 systémem Theses.cz s tím, že
bylo nalezeno celkem 8 podobných dokumentů. Míra
podobnosti však činí 5-6 %, přičemž se jedná výlučně
o internetové zdroje. Většinou jde o citace právních
předpisů. Z těchto důvodů nepovažuji práci za plagiát.

Logická stavba práce Rigorózní práce je z hlediska systematického vhodně
členěna. Struktura osnovy je logická a přehledná.

Práce s literaturou (využití
cizojazyčné literatury) včetně
citací

Autorka pracovala s odbornou literaturou, příslušnými
právními předpisy, internetovými zdroji a rovněž
judikaturou. Zahraniční literatura používána nebyla, což
lze vytknout, protože s ohledem na cíl rigorózní práce,
měla být použita i slovenská odborná literatura.
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Používání citací v zásadě odpovídá normě. Nadměrně
však autorka používá popularizační články na internetu.

Hloubka provedené analýzy (ve
vztahu k tématu)

Autorka se měla zaměřit pouze na určité aspekty
(instituty) v rámci tématu. S ohledem na skutečnost, že
tak neučinila, je hloubka provedené analýzy
nedostatečná.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Úpravu práce hodnotím jako standardní a dobrou. Práce
není doplněna grafy a tabulkami, což však není na
škodu.

Jazyková a stylistická úroveň Z hlediska chyb v psaní je rigorózní práce na velmi dobré
úrovni. Chyby v psaní se přesto vyskytují (např. str. 11
„plnění jsou poté definovány“, str. 15 „takové plnění“,
str. 21 „který je definována“, str. 37 „daň přízná“, str. 38
„prácích“, str. 44 „Evropského unie“, str. 54 „povinen
doplnil údaje“, str. 62 „důvod, které mě vede“, str. 122
„všechny období“, str. 132 „přenesení daňové
povinnost“). Stylistická úroveň je odpovídající. Autorka
by se měla vyvarovat hovorových výrazů (např. str. 24
„firmy, které spadnou do režimu DPH“) a používání
neprávních pojmů (např. str. 48 „firma“).

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Při ústní obhajobě by autorka měla zodpovědět tyto otázky:
- Jakým způsobem by autorka změnila ustanovení § 109 zákona o dani z přidané hodnoty?

Je v současné době připravována změna tohoto ustanovení?
- Jakým způsobem by autorka řešila problémy týkající se režimu přenesení daňové

povinnosti u stavebních a montážních prací?
- Jaký je poslední vývoj v oblasti sazeb daně z přidané hodnoty v České republice?

Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě I přes výše uvedené skutečnosti doporučuji
rigorózní práci k obhajobě. Je však na autorce, aby
se v rámci ústní obhajoby vypořádala s výše
uvedenými výtkami.

V Praze dne 3. května 2012

JUDr. Radim Boháč, Ph.D.

oponent